peractum fuisse. — (14) Henricus vi rex Romanorum 1190, imperator 1191. — (15) Monumenta n. 291, 541, 549 eodem dio

scripta fnisse satis patet. Venilitor eiusque aetas, poteslas, testes, locus acti iidem sunt. — (16) Sic in mon. n. 349 sine dubio

pjusdem diei. — (17) In ipso monumento de anno 1203 sermo est; Guilelmus Babia potestas astensis anno 1210. — (18) Ja-

cobus Zazius potestas astensis anno 1257, a9 Marcij ad 31 Maij, in mon. n. 613, 905. — (19) Albertus de Fontana po-

testas Astensis a 29 Nov. 1197 ad 28 Sept. 1198. Ex mon. n. 292 satis constat dio 28 Maij IhlS potestatem ab Ast.

abfnisse. — (20) Charta de qua agitur est mon. n. 548. — (21) Guido de Pirovano de quo sermo est, potestas astensis anno

1201-1202. — (22) Obertonus de Insula anno 1242 nnncius comunis Ast. ad peragenda illa de quibus in hoc monumento.

Vide n. 586.— (23) Ante 1119 nullus potestas Astao; Resonatns Zacius, de quo sermo est, potestas Astonsis anno 1219.—

(24) Tres consules sunt inter eos, quos et mon. n. 563 an. 1174memorat. — (25) Septimus kal. octobris dies lunae, quintus

mercurii erat. Hinc rectius quinto kal. octobris in Mon. Hist. Pat. Chart. n. Col. 1358. — (26) Monumentum, de qno sorrao

est, ex actis n. 674, 676, anno 1295 peractum fuisse satis constat. — (27) Mon. a n. 738 ad 741 ad .eamdem rem, eodem

loco, ab eodem notario 6 et 7 Maij 1206 peracta sunt, et de indictione nona in eisdem sermo cst. — (28) Sic corrigendnm

ratione pretii, et quia de pedibus postea sermo est.
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Pa?. 8-18, n. 76:^ 1183. (Jorrige 119.3 (-")(")

» » lin. 7 ult., octiiiifrosimo » nonngesimo.
» 858, n. 77'1, 18 «.•ptiMnhri.s » 19 Uctobris (30)

(f-)

» » lin. 15, Octubiis novombiis » novcmbiis.
» 808, lin. •!, Mci.x.v.wii » jici.xxxxvii (^»)

» 900, n. 813, 22Janu;irij »22 Auf,'usti (»-)

» 907, lin. 14, Mcci.xxx » jiccviii (•) (•>)

» 918, n. SaU, 1290 » 1219 (:•'•) ('-)

» » » nonagesimo » ducimonono.
» 919, lin.8,11 ult., fratrem, fratre » patrcm, patre ('")

» 958, lin. 12, MCCLXXVI » MCCI.XXXVI ('•') (•').

» 972, n. 871, 12 10 » 1212 {^-^) ('-).

» » » ducentesimo decimo » ducentesimo duodecirao.
» 983, lin. 6, Manfredo » Manuello (•'')

» 988, n. 891, ducentesimo » centesimo octavo (•''*) {^)

» 998, lin. 23, puirilis » purcilis (•''-*)

» 1032, lin. 27, ducentesimo nono » ducentesimo vigesimo nono ('''^)('')

» 1089, n. 910, 1255 » 125G ('")('')

» » » quinquegcsimo quinto » quinquegesimo sexto.

» » lin. ? ult., potestatis » potestatem ('")

» 1180, n. 981. 1282 . . • » 1283 (''-') ('')

» » lin. 15 ult., secundo » tercio.

» 1187, n. 982, 1203 » 1223 (''•')

» » » ducentesirao tercio » ducentesimo vigesimo tercio.

(29) Jacobus Sf-rictus potestas astensis anno 1193; antell90 nullus potestas fnit Astae. — (30) Albertns de Fontana

potestas astensis saltcm usque ad 28 Septemtiis. Ilinc inter duos menses Octobris et Novembris, de quibus in monuraento,

postremus eligendus. — (31) Aute 1190 nullus potestas Astae. Albertus de Fontana, de quo sermo est, potestas astensis

anno 1197. — (32) Dies 22 Augusti in mon. n. 812 occurrit, etmercurii erat. — (33) Instrumentum de quo sermo est, paulo

ante 16 -ept. 1208 scriptum fuisse, satis clarum est. — (34) Resonatus Zazius potestas astensis anno 1219 — (35) De eodem

acto pag. 959, lin. 29, et pag. 963, lin. 9 ult. sermo est. — (36) De ]iIon. n. 872 anni 1212 sermo est. — (37) Manuel de Nigro

potestas astensis in luc ipso et in aliis monumentis. — (38) Haud dnlium est quin hocmonumentum eiusdem sit temporis, cuins

n. 890. — (39) Satis notum est inter Ast et Comites de Blandrate quaestiones fuisse de castro Purcilis. — (40) Milonns Tur-

rellns et Gnillelmns de Donnamandra Sindici anno 1228 ut ex mon. n. 912. — (41) Cartam hanc factam fuisse anno 1256

constat ex mon. n. 942. pag. 1095, lin 36. Michael Delaccota potestas astensis saltem usque ad 14 Sept 1255 in mon.n.745.

—

(42) De anno 1283 in ipso mon. pag. 1186, lin. 27 sermo est. Annus 1283 secundum consuotudinem astensem, anno 1282 se-

cundum consuetudinem Provinciae respcndebat. (43) Anno 1223 sunt Girardus Manaria potestas astensis, Leonardus VicB'

comes potestas albensis, et indictio undecima.

DlVIDlTUR AUTEM LIBER ISTE IN QUINQUE PARTES. 1n PRIMA CONTINETUR ALIQUID DE

Cronica civitatis Astensis QUE INCIPIT in folio primo.

In seconda continentur privilegia Imperatorum concessa comuni Astensi QUE

INCIPIUNT IN FOLIO III.

In tercia continetur tota terra que est ultra TANAGRUM tam in feudo quam

in ALODIO et in civibus et in terris ipsorum que incipit in folio.

In Quarta continetur tota terra que est Citra Tanagrum tam in feudo quam

ALODIO UT SUPRA QUE INCIPIT IN FOLIO.

In QUINTA CONTINENTUR ALIA DIVERSA InSTRUMENTA ET SCRIPTURE QUE INCIPIUNT IN

FOLIO.

iNCiPiT aliquid de ystoria civitatis Astensium'.

1. {Ubi condita fuerit civitas astensis)^.

Civitas Astensis ab antiquo tempore condita fuit inter castrum quod modo dicitur

castrum episcopi et Castelatium seu turris Vallomim \

2. De ampliatione civitatis Astensis.

Anno ab urbe roma condita ccclxxij '\ que fuit ante nativitatem domiui nostri

yhesu christi annis ccclxxx'. Civitas Astensis dicitur ampliata fuisse a breuo duce,

qui condidit papiam, Mediolanum et multas alias civitates in Italia^ Iste vero Brenus

fuit de ultramontauis partibus de terra Saxonie, et fuit primus alienigena qui iutro-

duxit exercitum et guerram in ytaliam®.

3. De posse antiquo civitatis Astensis.

Posse civitatis Astensis antiquum et consuetum ex tunc usque in presentem diem

protenditur usque ad tanagrum, et usque ad sanctum Theodorum, et usque ad sanctum

Spiritum et usque ad rivum crosum^ Comune Astense ampliavit ibi * posse astense

supra posse cuiusdam ville vetere' que vocabatur ripa rupta. Et etiam posse vetus

astense' protendebatur '" usquead sanctum Jacobum de valle umbrosa ". ComuneAsten-

se ampliavit ibi '* posse astense supra posse cuiusdam ville vetere que vocabatur vallis

manaria. Et etiam posse vetus Astense '* protendebatur '' usque ad rivum mogle sole *\

' Haec eadem Chronica jam ediderunt L. A. Muratori, Eerum Ital. Script. Tora. xi. col. 139,

et C. Combetti, Monum. Hist. Pat. Scriptorum Tom. iii. col. 674, uterque ad fidem manuscriptorum

codicum saeculi xvi. Lectiones varias inter nostram et superiores editiones adnotandas existimavimus.

'^ Inscriptio haec deest in codice; quam addidimus inclusam parenthesi. Itidem adjecimus numeros

arabicos unicuique titulo.

^ Muratori Vallorum. — ^ Id. cccxxvii. — ^ jij.jicccLXXX.— '^•'' Isle vero Bremis etc. deest ap.

Murat. — Id. Ad Grossum. — ^ Combetti sibi. — '•*' Deest ap. Murat. — "' Murat. prolendilur. —
»i'ii Deest ap. Murat. — ^^ Comh. sibi. — ''

Mnrdi.t. prolenditur. — ^
'' Comh. Mo(jlasole\ Mnra.t. Magresole.

8
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et iis(jii(' ;i(l \cisiini ', ot ultni veisiiin ' iis(nic iul riviiiii viillis tcrcie ', ct ultra versain a

viii (juc incii)it statiiii post triiiisitum vorsc dc super stnita usquo ad rivum vallis

torcie et us(]ii(^ ad tiinagrum. Et istiid' possc modo vocantur bur<,d coliorentes civitati.

4. De passlone sancli Secundl nohilis'" civis Astensis'^.

Anno domini cxxxiiii. iij. kallondas Aprilis In civitate Astcnsi passus est

beatissimus Sccundus martir''' noliilis illiistris civis Astcnsis sub Sapricio comite vi-

cario Imperatoris Adriani. Et dicitur quod iste Sapricius fuit de dominis de corsem-

brando', unde piitct manifeste qnod civitas Astensis ex tunc' usque in hodiernum diem

scmper" fuit sub dominio et segnorito '' imperatoris.

5. De lombardis qua^ido venerunt hahitare in ytaliam*".

Aniio doniini dlxvi. Loinbardi de panonia venerunt habitare in Italiam in par-

tibus Mediolani et papie. Et ideo vocata est provincia ista lombardia.

6. De captione civitatis Ast et eius destructione per Comitisam Alaxiam^\

Anno domini mlxx. viiii.° Kalendas Madij Civitas Astensis capta fuit a comitissa

Alaxia.

Anno domini mlxxxxi. xv. Kalendas Aprilis, civitas Astensis quasi tota suc-

censa fuit a comitissa Alaxia, ot eodem anno dicta comitissa obijt.

7. De discordia episcopi^"^ et ecclcsie^^ Astensis contra cives Astenses^^.

Anno domini mcxxxvii. facta est contentio et discordia magna inter episcopum''

et ecclesiam Astensem ex una parte et cives Astenses ex altera,

8. De destructione civitatis Ast per episcopum et ecclesiam Astensem^'^.

Anno domini mcxliii. iij. idus septembris Civitas Astensis destructa fuit in-

cendio quasi tota per Nazarium episcopum Astensem et ecclesiara Astensem.

9. De destructione civitatis Astensis facta per Fredericum primum Imperatorem

dictum harharuheam^^.

Anno domini mclv. in kalendis februarij Civitas Astensis destructa fuit incendio

quasi tota per Imperatorem Fredericum primum ad instanciam Anselmi episcopi

Astensis et Guillelmi Marchionis montisferati.

10. De prelio facto apud Montilium cum marchione montisferati^\

Anno domini mclxxxxj die xviiii mensis lunij Comune Astense equitavit apud

Montilium causa recuperandi lura feudi quod habebat in Montilio, et ibi fuit prelium

' Conib. a(idit. a slrala SancU Lazari usque ad Versam siiperiiis. — 2.2 Deest ap. Murat. —
" Murat. illnd. — '' Corab. a(Jdit illuslris. — ^ Murat. De Sanclo Secundo patrono civilalis Asletisis. —
^' Murat. MarUjrium. — ' Comb. Corsembrado. — « Deest ap. Corab. — '•' Murat. ^fj/nom ; Deest ap.

Comb. — '" Murat. Quando Lombardi venerunl in iLaliam. — ^^ Murat. Qiiando civilas aslensis

capla fuil a Comilissa Alaxia. — '^.c' Comb. deest. — is Murat, De cUscordia inler Episcopiim el cives

.islenses mola. — ''' Murat. episcopum landuiphum. — '^ Inscriptio deest ap. Murat. ubi hoc caput in

superiore contiuetur. — "' Murat. Quando deslrucla fuil urbs pcr Fcdericxn,' Barbarossam. — '" Murat.

Dc beUo Astensium el Marchionis Montisferrali.
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inter Asteiises et Bonefaciiim Marchionem Montis ferati : Astenses terga vertentes

*

capti fuerunt de illis circha mm qui steterunt in carceribus raontisferati ^ per menses '

tres et plus, ubi multa mala passi sunt in personis et rebus, et reddiverunt facta eorum

redemptioue de libris mm '' faciendo treuguas. Ista guerra duravit circha '" annos xv

modo faciendo pacem modo faciendo treuguas modo faciendo guerram. Tali modo

quod comune Astense fecit cum dicto Marchione Bouefacio et cum filio suo Gui-

lelmo tribus vicibus treuguas, et tribus vicibus pacem, et nullam pacem seu treu-

guara predicti Bonefacius et Guilelraus observaverunt preter ultimam pacera, quia

illi de raonteferato erant gravati de dicta guerra ita quod non poterant raagis"

substinere guerram. Et tunc dictus Guilelmus filius dicti Bonefacij venit in Ast sine

fidancia' cura uno scutifero tautum *, et intravit consiliura comunis Astensis et posuit

se ad voluntatem et misericordiam comunis Astensis et tunc facta fuit ullima pax in

anno domiui mccvi. de qua guerra comune Asteuse lucratus fuit Lauretum et comit-

tatum et Castagnolas ^ cum pertinencijs quod erat Marchionis Montisferati pro dono

ei facto per Marcliionera lanceara.

11. De prelio facto apud Quatordeum^'' cum Alexandrinis ".

Anno doraini mccxxv. Astenses inceperunt guerrara cura Alexandriuis ad instan-

ciam et '^ pecuuia Januensium et eircha medium lunium, Astenses equitaverunt cura

exercitu banito apud Quatorde et ibi fuit prelium inter Astenses et Alexandrinos.

Astenses terga vertentes '* capti fuerunt de ipsis circha c.
"*

alij '* sereduxerunt in castro

quatordearum et dederunt Mediolanensibus qui ibi erant pro ambaxiatoribus, obsides

L. '^ quosipsi '' dederunt illis de alexandria. Et predicti cl. steterunt in carceribus Alo-

xandrie circa duos annos et dimidiura ubi raulta raala et vituperia passi suut in pei'-

sonis et rebus de quo multi mortui sunt.

12. De prelio facto apud calamandranam cum Alexandrinis^^.

Eodera anno die vu. Septerabris
'"' In vigilia nativitatis beate Marie '^ equitavit

Comune Astense apud Calamandranara, et ibi fuit prelium inter Astenses et Alexaii-

drinos. Astenses terga vertentes '*, capti fuerunt de ipsis circa dccc. qui steterunt, iu

carceribus Alexandrie circa duos annos et dimidium ubi multa mala passi sunt in

personis et rebus de quo multi mortui sunt. Et de ista guerra Comune ' substinuit
"'

videlicet coraune Asf^* damnum de libris ccm. et plus.

1 Murat. Verlerunl. — - Monlisferaii deest ap. Comb. — ' Murat. annos. — ' Comb. el redi-

merunt se se lihris duobus millibus.— Murat. sc se Kalendis maii libris duobus millibus. — ^ Circha dcest

ap, Murat. — ^ Mma.t. plus. — ' Murat. fiducia. — '^ Ap. Murat. deest laniiim. — ^ Murat. el comilaltr.n

Castagnolarum— ^'J Comh. Quatorde. — i^ Murat. De bello Astensium et Alexandrinorum et de rupfa

apud Qualordas. — 12 Corab. de. — ^" Murat. verterunl. — '' Murat. cc. — '•• Comb. autem. —
16 Comb. Centum quinquaginta. — ^' Id. ibi. — i^ Ap. Murat. caput hoc, sine inscriptione, coniunctum

est cum superiore. — i'-*-''-^ Deest ap. Murat. — -o Murat. vcrlerunt. — -' Comb. Comune Astense. —
"-'-" Deest ap. Comb. et Murat.
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13. I)c inceptione casanarum Civium Astensium in francia '.

Anno domini mccxxvj. Cives astonses ceperunt prestare et facere casanasMn francia

ct in iiltriunoiilanis partibus ul)i nuiltam peciiniam lucrati sunt, tamon i])i multa

mala passi sunt in persona et rebus.

11. Dc guasto facto per Mediolanenscs in terra Astensium'^.

Anno doniini mccxxx. Quod ' inter festum sancti lolianis et sancti Petri de lunio,

Mediolanenses cum viginti tril)us civitatibus vastaverunt ' et combuserunt * posse

Astense per tres dies usque ad valligias '
et usque ad nant^

15. De gucrra Comitis Sabaudie^.

Anno domini MCCLV. Tomas comes sabaudie incepit guerram cum comune Astense,

auferendo Astensibus burgum Carij. Etin anno domini mcclvi. circa kalendas septem-

bris capti fuerunt cives Astenses per totum regnum francie, per nuncios domini regis
*"

et regine francie, ad instantiam et preceptum domini Alexandri pape, et fuerunt homines

circha cl. qui dati fuerunt comiti sabaudie, et duxit eos in lionesio et ibi steterunt

in carceribus per annos sex et plus ubi multa mala passi sunt in personis et rebus

et tani isti predicti quam alij qui fugierunt de manibus regis perdiderunt quasi omnia

sua bona que habebant in regno francie, et duravit ista guerra per sex annos et plus,

Et de ista guerra comune Astense substinuit damnum de libris dccc™ et plus et

comune Astense plures paces et treuguas fecit cum dicto Comite sabaudie, que male

observate fuerunt ex parte domini comitis predicti.

16. De guerra domini Karuli regis Sicilie^\

Anno domini mcclxi. dominus Karolus rex sicilie et comes provincie, et frater

regis francie tenebat totam terrani pedemontis '^ usque Albam et omnes civitates burgos

Marchiones '^ et plures Castellanos qui erant incircuitu civitatis Astensis. Iste dominus

Karolus per nuncios suos fecit guerram comuni Astensi cum militibus provincialibus

et ultramontanis dccc. vel circa, et cum illis de tota terra predicta'' per annos xiu.

et tunc comune Astense plures villas et castra perdidit, etplures " treuguas fecit dictum

comune cum dicto domino Karulo dando ei magnam pecunie quantitatem.

17. De prelio facto apud coxanum cum Nuncijs domini Karuli^\

Anno domini mcclxxiiil de mense Marcij. Quod '" comune Astense eqnitavit apud

sanctum Stephanum de valle belbij, et de illo loco ibat ad guastandum Coxanum

pro eo quod domini Coxanij ceperant trosellos Civium Astensium '* cum prodicione
'*

' Murat. Quanclo Astenses primo coepeninl exercere usuras. — - Murat. usuras. — ^ Murat.

De damno dalo Aslensihus per Mcdiolanenses. — '' Murat. addit die (quodam diej. — > Comb. guasla-

verunl. — ^ Murat. combaUerunl. — ^ Murat. Valegiam. — ^ Id. Nanlcm. — '•• Murat. De guerra per

comilcm Thomam Sahaudiae el comune Aslense. — ^o Comh. per moicios dicli regis. MaTa.t.pcr milites

domini regis. — i^ Murat. De advenlu Caroii Comitis Provinciae in Haliam el de eius guerris cum

Astensibus. — ^- Comb. Pedemontium. — ^" Murat. Marchionalus. — ** Comb. addit exlunc. —
' Com\). pluries. — ^^ Ap. Murat. caput hoc, sine inscriptione, coniunctura est cura superiore. —
^' Qviid deest apud Murat. et Comb. — ''^•'^' Deest ap. Murat. et Comb.
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et illos reddere nolebant et quadam die sabati xxini. mensis Marcij gnastando

dictum coxanum fuit prelium inter Astenses et nuncios et Milites et pedites domini

Karoli et de sua parte predicta. Astenses terga vertentes ' capti fuerunt de illis de

civitate circlia D. * homines et de illis de villis nostris liomines circa ccc. et mortui

fuerunt de parte comunis Astensis homines ' circa C. Et predicti capti ducti fuerunt

in Albam, et pars illorum captivorum ducti fuerunt de alba in provinciam, et positi

fuerunt in carceribus in castro Aquensis civitatis, et erant homines circha clxxxj.

et ibi steterunt per annos quinque et plus, ubi multa mala passi sunt in personis et

rebus fame et peste, pro quibus multi mortui sunt, et fuerunt mortui homines circa

L. '^ alij autem se redimerunt libris xxxv." ' {ornensibus et plus. lUi autem qui rema-

serunt in Albam positi fuerunt in carcere ubi multa mala passi sunt in personis et

rebus, pro quibus multi mortui sunt, alij autem se se redimerunt in maxima pecunie

quantitate. Et totum predictum damnum dictum comune Astense substinuit et habuit

causa adiuvaudi Marchionem Guilelmum montisferati, ad hoc et pro eo quod non

esset exheredatus. Et" gratia yliesu Christi comune Astense recuperavit totam terram

quam perdidcrat et satis lucratus fuit de alia. Et expulit de partibus istis omnes

nuncios et Milites dicti domini Karuli, et omnia loca et castra que manutenebant

dictum dominum Karulum sunt amici et iurati comunis Astensis \ Et etiam duravit

ista secunda guerra per annos quinque et plus, et de qua guerra * comune Astense

damnum substinuit de libris dccc." et plus. De qua guerra comune Astense lucratus

fuit Castrum coxani Rochetam " Faberum, Veneas, yallum'" et medietatem Castri

sancti Stephani, Gorzanum, Castrum novum, Marcellengum " et lavezollum, '^ de quo

factum est locus sancti Damiani, Tuerdum '' et preocham.
'''

18. De guerra^^ Marchionis montisferati^^.

Anno domini mcclxxxviiii. Guilelmus Marchio montisferati habens magnum
dominium et segnoriam in lombardia et posidens multa Castra et loca et etiam civitates

silicet Canavesium, yporigiam, Yercellas, Novariam, Papiam, Terdonam, Alexandriam,

Aquem, Albam et comitem Manuelem de blandrato et totam terram subditam pre-

dictorum. Quapropter elevatus est iu superbiam maximam volens obtinere principatum

tocius lombardie et maxime civitatis Astensis quamvis esset vassalus et civis civitatis

Astensis*^ predicte, et renuentes predicti Astenses venireinsubiugatione predicta exhibere

ei dominationem aliquam penitus noluerunt cuius rei causa*^ predictus Marchio guerram

iutulit comuni Astensi maximam et mortalem faciendo comuni Astensi fraudulenter

capere villam butiglerie '^ per manum comitis Manuelis superius memorati, et etiam

currere terram et capere predara et comburere domos.

* Murat. verlerunl. — "- Comb. quinquc — " Ilomines deest ap. Comb. — '• Murat. CL. — '' Id.

3500. — '"' Id. hleo in. — ' Id. vumulenebat dicius Caroliis, facta sunl alia amica., alia propria el

iiiraia. — >* Id. et pro hac gucrra. — ^ Corab. Faber. Murat. Fabri. — '" Comb. venevallis. Murat.

Versolis.— n Comh. Marcelonghum., Murat. Marclogium.— ^- Comb. Lavezol. — i" Murat. Iverdiin. —
t^ Comb. Priocham. — *j Comb. GuUiclmi. — ^'^ Murat. De guerra Asl, et murclnonis Montisfer-

rali. — t' Aslensis dcest ap. Comb. et ap. Murat. — "^s Causa deest ap. Comb. Murat. proj^/tT (/?/a»i

causam. — ''J Comb. et Murat. Bulligliere.
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10. Dc guasto facto pcr Gnilclmum M(trchUmcm montisferati\

Anno doniini mcclxxxx die sabati xviiu Marcij Guilelmus marcliio Montisfe-

rati cum cxercitu copioso scilicot militum ciiclia ' dcccc' peditum vero xv"' venit

in posse Astensium videlicct apud Insulam ot hospitatus est in Castro Sanctorum

Apostolorum de Caprayrolo '' comburcndo domos et devastando vineas et arbores usque

ad nantum " et usque ad Castagnolas et blonicem " per tres dios, et non transivit tanagruni.

20. De alio guaslo facto pcr Marchionem eund€m\

Eodem anno, die Martis sancti xxviu. Marcij, predictus Marchio Guilelmns

cum exercitu magnn scilicet miiitum M et peditum xxxv."" " vel ciiclia, venit in posse

Astense in planiciem quaiti, et ibi tentoiia finxit
'^

et combuxit et devastavit totam

terram circumstantem usque vallem Juvenalem stando tantum per duos dies.

21. De alio guasto facto pcr Marchionem^" cundcm^\

Eodem anno die Mercurij xxiiu. mensis Madii supradictus Marchio Guilelmus

cum exercitu nimis magno venit in posse Asteuse apud montem mngnum et ibi ca-

stramentatus est, et devastavit per dies quinque, postea die Mercuii xxiiu. Madij
'*

venit iu planani quarti et in Noxetum et devastavit et combuxit terram Astensem

per dies v.

22. De captione dicti Marchionis facta apud Alexanclriam^^

.

Eodem auno, die dominico, x mensis septembiis illi de Alexandiia ceperunt

personaliter Marchionem Guilelmum de Monteferate predictum, et ipsum duxerunt

in palacio veteri comunis Alexandrie et posuerunt ipsum in quadam gabia de ligno

de duabus payiis "^ compedum compeditum '"'

et ibi stetit in carceribus per annum unmn

et menses quinque et dies xxvi "'.

23. De morte ipsius Marchionis Guilclmi apicd Aleacandriam^''

.

Anno domini mcclxxxxij. die Mercuri vi mensis februarij mortuus est pre-

dictus Marchio montisferati in carceribus Alexandiie et sepultus est apud monaste-

lium locedij. Et omnes civitates et loca quas et que ipse tenebat preter illa de

suo patronali"*, suum filium ipso capto totaliter relinquerunt.

24. De Johanne filio dicti Guilelmi marchionis montisferati^^.

Anno domini mcclxxxj^". die Martis, xxvii septimo mensis Marcij. Dum esset

predictus Guilelmus marchio adhuc in carceribus Alexandrie, et filius eius Johanes

^ Ap. Murat. caput hoc cum superiore coniunctum, caret inscriptione.— " Circhadeest ap. Comb. —
^ Murat. 3000. — -i Murat. Capraivolio. — ^ Comb. Nanl. — '^ Murat. Blonilem. — '^ Caput hoc

coniunctiim cum superiore caret inscriptione apud Comb. et Murat, — ^ Murat. 9500. — ^ Comb.

flxit. — 10 Comb. Gullielmtim loco Marchiomm. — n Caput hoc superiori coniunctum caret inscri-

ptione apud Murat. — ** Murat. xxix, Mariii. — '- Caput hoc adjungitur praecedentiap. Murat.

—

** Comb. pariis. — i^ Murat. De duabus parliJ)us compedilalum. — "^ Comb. Viginliquinquc. —
*' Caput hoc coniunctum est antecedenti apud Murat. — ^'^ MvitdX. quae sunt. de suo palrimonio. —
19 Caput hoc sine inscriptione legitur ap. Murat. — -'^ Comb. et Murat. MCCLXXXXi.
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piiei- esset, Marchio saluciarum cum consilio castellanorum montisferati duxit pre-

clictum Johanem in terram suam apud revellum. Postea eiusdem anni dio Martis '

xxviiiJ, mensis iunij, predictus Marcliio saluciarum misib Johanem predictum ad

comitem dalfinum in dalfinesio, et predictus comes dalfinus misit ipsum Johanem ad

dominum Karulum regem Sicilie ' in provinciam, qui daret ' ei suam filiam in uxorem

prout '* dicebatur promisisse.

25. Dg pace facta inter Astenses et vicarios predicti Johannis'^.

Anno domini mcclxxxij. " die Jovis xu mensis Junij ^ facta fuit pax inter do-

minum Guilelmum de lambertinis potestatem Astensem nomine comunis Astensis

ex una parte, et dominos Ubertum de Coconato, Facinum de tilio ", Nicolinum bastar-

dum et Jacobum de gabiano vicarios nomine domini Johannis marchionis montisferati

ex alia. In qua pace predicti vicarij dederunt dicto potestati nomine comunis astensis

castrum " tongi, castrum curtiscellarum '", feudum sancti Stephani de coxano et feudum

castagnolarum, et insuper absolverunt et confirmaverunt dicto potestati nomine comunis

predicti totam terram quam ipsum comune de veteri et de novo '' ubicunque tenebat

vel alius pro ipso comuni tam in feudo quam in alodio. Et etiam promiserunt et iura-

verunt quod predictus Johannes omnia que iu predicta pace continentur laudabit et

approbabit et confirmabit usque ad " festum omnium sanctorum sub pena m marcha-

rum argenti, quam observare noluerunt predicti vicarij, in dando Curiicellas et feudum

sancti Stephani. Et de qua guerra comune Astense substiuuit damnum de libris d.™
'*

et plus. Et comune Astense lucratus fuit de ista guerra raedietatem Felizani, Ca-

strum viguialis'\ Castrum ulivule, feudum Castagnolarura, Castrura Caliani, Castrura

tongij '', feudum castri cebere *'\ feudum malvengij ", Feudum de Chunico. Quintapars

Castri novi de rivalba'% feudum lovencij, feudum poglani, Medietatem ripe, Castrum

porcilis et Citaniaticum '^ Castrorum montisacuti^" et sancti Stephani et rationem quar-

terij curtisrailie cura pertinencijs, et citaniaticum Encise, Castri novi, Carentini et

Bergamaschi, et etiam polentium *'.

26. De primo pottistate Astensi.

Aduo domini mclxxxx die secundo exeunte^^ mense septerabris in festo sancti

Micaellis Civitas Astensis primo incepit habere potestatem, nam ante per consules

regebatur, et priraus potestas Astensis fuit dominus Guido de landriano mediola-

nensis, qui fuit bonus et legalis et multa bona fecit comuni Astensi.

1 Murat. vencris. — - Comb. et Muvat. Ciciliae. — Comb. et Murat. (hirc. — '• Protit deest